
VY_32_INOVACE_DZA_VII-3-4 
 

Autorem materiálu je Zuzana Angelová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 
 

 

 

 
Šablona č. VII, sada č. 3 

Vzdělávací oblast Dějepis 

Vzdělávací obor Dějepis 

Tematický okruh Dějiny 20. století 

Téma Cenzura v totalitních režimech 

Ročník 9. 

Anotace 

Materiál slouží k tomu, aby si žák uvědomil, jak mocně je 

schopna zasáhnout do textu  cenzura, jak je schopna text  

změnit.  

Určeno jak pro samostatnou práci jednotlivců, tak pro práci 

ve skupinách. Je možné, že tato šablona bude potřebovat 

větší časovou dotaci (cca2h). 

Očekávaný výstup a klíčové 
kompetence 

Žák poznává sílu psaného slova.  

Žák komunikuje a spolupracuje s ostatními spolužáky. 

Žáci se společně či samostatně podílejí na řešení zadaného 

úkolu. 

Klí čová slova Cenzura 

Druh učebního materiálu Pracovní list 

Autor/vytvo řeno Zuzana Angelová / listopad 2011 

 
 
            
                                                                                                                                                                                                       
 
                                                                       



VY_32_INOVACE_DZA_VII-3-4 
 

Autorem materiálu je Zuzana Angelová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 
 

 

Metodický list 
 

Tištěný materiál 
• Vytištěný pracovní list rozdá vyučující žákům. 
• Vyučující pokyny žákům sdělí ještě ústně. 
• Žáci si přečtou první zadaný text, který je zcenzurován. 
• Po jeho přečtení napíší krátký odstavec o tom, co článek říká. 
• Žáci si sebou napsané texty přečtou. 
• Pak dostane každý žák stejný předtištění text, tentokrát ale bez cenzury. 
• Žák napíše opět své pojednání tentokrát o tom, čím se znění textu odlišuje, co ho odlišilo-
které body hlavně- a popíše, jaký smysl a význam má pro něj článek v necenzurované podobě.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 

 



VY_32_INOVACE_DZA_VII-3-4 
 

Autorem materiálu je Zuzana Angelová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 
 

 

Přečti si text a napiš krátké pojednání o tom, co ti text říká. 
 
 
CENZUROVANÝ TEXT 

 
Přehled pravidel halachy ohledně postoje k nežidům. 
1. Zabíjení nežidů a zachraňování jejich životů 
1.1) V podstatě každý člověk, praktikující modlá řství by měl být soudem odsouzen k smrti. 
Modlářství je přisuzování božství nějakému jinému objektu , než je jediný Bůh, ať už je tak činěno 
prostřednictvím obřadu, nebo jen pouhou vírou. 
Několik současných náboženství, jako je hinduismus, buddhismus a zoroastrianismus, je 
nepochybně považováno za modlářská. Pokud jde o křesťanství, existují mezi halachickými 
autoritami spory, ale velká většina ho také považuje za modlářské. Na druhou stranu islám za 
modlářský považován není. V situaci , kdy neexistuje žádný židovský soud, který by mohl lidi 
odsoudit k smrti, tělesným trestům nebo pokutám předepsaným Tórou, a proto nelze nikoho soudit 
za hřích modlářství: 
Je pro kohokoliv přípustné , aby zabíjel modlářské Židy kdekoliv a kdykoliv je to možné. 
Nicméně současné halachické autority potvrdily, že tento zákon v současné době neplatí. 
1.2) Zabití nežida v době míru je zakázáno. 
Nicméně Žid, který zabije nežida , nebude pozemským soudem  potrestán smrtí. Podle 
některých názorů nesmí být potrestán pozemským soudem vůbec. Ale nežid, který zabije 
Žida, dokonce i nešťastnou náhodou a neúmyslně, musí být zabit. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VY_32_INOVACE_DZA_VII-3-4 
 

Autorem materiálu je Zuzana Angelová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 
 

 

Přečti si znovu text a napiš opět krátké pojednání. Srovnej tyto dva texty a diskutuj o tom, čím se 
lišily, jaký měla cenzura dopad na zadaný text. 
 
   NECENZUROVANÝ TEXT 
Přehled pravidel halachy ohledně postoje k nežidům 
1. Zabíjení nežidů a zachraňování jejich životů 
1.1) V podstatě každý člověk, praktikující modlá řství (ať nežid nebo Žid) by měl být soudem 
odsouzen k smrti. Modlářství je přisuzování božství nějakému jinému objektu (fyzickému nebo 
duchovnímu), než je jediný Bůh, ať už je tak činěno prostřednictvím obřadu (například modlitbou, 
používáním kadidla apod.), nebo jen pouhou vírou. 
Několik současných náboženství, jako je hinduismus, buddhismus a zoroastrianismus, je 
nepochybně považováno za modlářská. Pokud jde o křesťanství, existují mezi halachickými 
autoritami spory, ale velká většina ho také považuje za modlářské. Na druhou stranu islám za 
modlářský považován není. V situaci (kterou teď máme), kdy neexistuje žádný židovský soud, který 
by mohl lidi odsoudit k smrti, tělesným trestům nebo pokutám předepsaným Tórou, a proto nelze 
nikoho soudit za hřích modlářství: 
Je pro kohokoliv přípustné (a dokonce povinné), aby zabíjel modlářské Židy (a ty Židy, 
včetně ateistů a agnostiků, kteří veřejně odmítají duchovní autoritu halachy) kdekoliv a 
kdykoliv je to možné. Nicméně současné halachické autority potvrdily, že tento zákon v současné 
době neplatí. 
1.2) Zabití nežida (dokonce i modláře, bez soudního slyšení) v době míru je zakázáno. 
(Podle většiny názorů může být v době války zabit jakýkoliv p říslušník nepřátelského 
nežidovského národa.) Nicméně Žid, který zabije nežida (dokonce i v době míru a úmyslně), 
nebude pozemským soudem (za normálních okolností) potrestán smrtí. Podle některých 
názorů nesmí být (za normálních okolností) potrestán pozemským soudem vůbec. Ale nežid, 
který zabije Žida, dokonce i nešťastnou náhodou a neúmyslně, musí být zabit.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VY_32_INOVACE_DZA_VII-3-4 
 

Autorem materiálu je Zuzana Angelová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 
 

 

Použité zdroje: 
 
www.28magazine.com :Zilberstein,L. A a spol.: „Co říkají židovské zdroje o nežidech“ 
 


